Gh.Şincai, ca şi ceilalţi reprezentanţi ai Şcolii Ardelene, au exercitat o
înrâurire asupra generaţiei paşoptiste şi prin preocupările lor, esenţialmente de
factură iluministă, de ridicare prin ştiinţă şi cultură a poporului român. La 1848
reveneau astfel în memorie cele 300 de şcoli „fundate de Şincai”, la care se
referă Ioan Axente Sever, într-o scrisoare adresată din Bucureşti, la 28 martie
(9 aprilie) 1848, lui G.Bariţiu.63 Paşoptiştii vor da o expresie pregnantă unor
asemenea preocupări, prin revendicarea instituţiilor de învăţământ,
indispensabile progresului cultural-ştiinţific. După cum, cererea de utilizare a
literelor (a alfabetului latin), provenind din aceeaşi moştenire, se regăsea în
Proclamaţia de la Islaz.64

Elita culturală şi politică aştepta cu deosebit interes publicarea integrală a
lucrării capitale a lui Şincai, acest „Muratori al românilor”. Câteva mărturii sunt
relevante. Astfel, dr. Atanasie Şandor, medicul arădean, îi scria lui G.Bariţiu la
27 martie/8 aprilie 1850: „În timpul de faţă foarte mare folos ne-ar aduce acele
cronice dacă ar fi edate (opurile Şincai – Klain)”70, iar Timotei Cipariu, într-o
Cuvântare rostită la 11 octombrie 1854, cu prilejul aniversării unui secol de la
deschiderea şcolilor din Blaj, adresa retoric întrebarea „Cine nu aşteaptă cu sete
ca opurile nemuritoare ale lui Samuil Clain şi Georgiu Şincai, oarecând deplin
să iasă la lumină?”.71

„câteva exemplare” şi vor putea fi mulţumiţi acei „bărbaţi puţini” care doreau
să-şi procure opere „literare” româneşti”.74 De la Vârşeţ, Nicolae Tincu Velia îi
scria aceluiaşi, la 8/20 martie 1855, că „Cronica lui Şincai se întreabă pe aici că
pre ce cale s-ar putea căpăta”75, revenind la 12 octombrie 1856, cu o întrebare
ce privea mai multe cărţi, inclusiv a lui Şincai: „oare putem noi bănăţenii spera
a le căpăta cândva şi pre ce cale?”76 La Braşov, s-au vândut mai multe
exemplare, după cum îi scria Bartolomeu Baiulescu, la 12/24 august 1861, lui
T.Cipariu.77 Dar larga diseminare a Hronicii dincoace şi dincolo de Carpaţi,
rezultă îndeosebi din frecventa ei citare de către diferiţi autori. A fost solicitată
şi de personalităţi străine, ca Vegezzi-Ruscalla78 şi Emil Picot.79

Şincai este menţionat de Ion Bogdan, în sinteza sa privitoare la
istoriografia română, prezentată în şedinţa solemnă a Academiei Române din
8/21 aprilie 1905. Socotindu-l „cel mai erudit” dintre învăţaţii Şcolii Ardelene,
cunoscutul slavist aprecia bogăţia de surse a Hronicii, rămasă „un monument
vrednic de admiraţia şi recunoştinţa noastră”, dar considera că de pe urma
operei entuziaste a lui Şincai şi a tovarăşilor săi de luptă, mai mult decât ştiinţa
istoriei a profitat cultura naţională.

Transpunerea acesteia pe plan politic apărea ca şi consecinţa
firească, logică, a întregului său demers istoriografic, ca ideea şi mesajul suprem
al operei şi întregi sale existenţe.

140 I.Bogdan, Discurs de recepţie rostit la 8 (21) aprilie 1905 în şedinţa

solemnă a Academiei Române, în Scrieri alese, (ediţie îngrij. de G.Mihăilă), Ed.
Acad.R.S.R., Bucureşti, 1968, p.98.

141 Al. Zub, De la istoria critică la criticism (Istoriografia română la
finele secolului XIX şi începutul secolului XX). Ed. Acad. R.S.R., Bucureşti, 1985,
p.87.